

Lucrari de constructie a garajului cu 4  
boxe, din constructii usor demontabile,  
pentru autosanitare, din gestiunea SAMU  
Singerei, str. Nicolae Testemiteanu nr.55  
(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse

### Materiale generale si sistematizarea

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 143 985 lei

Întocmit in prețuri curente 26.02.2019

| Nr crt. | Simbol norme și cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|---------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|         |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1       | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|         |                             | Total borderou de resurse Nr : |      |                                       |                        |       |

#### Manopera

|    |               |                       |      |         |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 23,228  | 57,66 | 1 339,33      |
| 2. | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 27,90   | 57,66 | 1 608,71      |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 268,125 | 57,66 | 15 460,09     |
| 4. | 7129090010600 | Drenor-canalist       | h-om | 15,82   | 57,66 | 912,18        |
| 5. | 8141260100100 | Fasonator             | h-om | 4,16    | 57,66 | 239,87        |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 70,62   | 57,66 | 4 071,92      |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 23,782  | 57,66 | 1 371,27      |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 129,00  | 57,66 | 7 438,14      |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>32 442</b> |

#### Materiale

|     |                 |                                                                                                |     |        |        |               |
|-----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|---------------|
| 1.  | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                         | m3  | 34,50  | 250,00 | 8 625,00      |
| 2.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                              | m3  | 0,36   | 250,00 | 90,00         |
| 3.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                              | m3  | 29,497 | 250,00 | 7 374,38      |
| 4.  | 1421102200548   | Nisip pentru amenajare                                                                         | m3  | 8,40   | 250,00 | 2 100,00      |
| 5.  | 2651122100023   | Ciment portland                                                                                | kg  | 240,00 | 1,50   | 360,00        |
| 6.  | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                 | kg  | 131,40 | 1,50   | 197,10        |
| 7.  | 26611128006549  | Placi de trotuare din beton prefabricat t=6cm                                                  | m2  | 152,25 | 133,33 | 20 299,49     |
| 8.  | 26631021000003  | Beton M50                                                                                      | m3  | 4,387  | 900,00 | 3 948,30      |
| 9.  | 266310210000110 | Beton clasa B20                                                                                | m3  | 2,417  | 975,00 | 2 356,57      |
| 10. | 266310210000113 | Beton clasa B15                                                                                | m3  | 1,575  | 950,00 | 1 496,25      |
| 11. | 266612280028510 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                      | m   | 45,225 | 87,50  | 3 957,19      |
| 12. | 273210364625013 | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata tip Eurogard L2,5*H1,55*d3,3 | m2  | 69,75  | 44,10  | 3 075,97      |
| 13. | 281110630200513 | Stilpi metalici 40x40x2 inclusiv piese de fixare                                               | buc | 20,00  | 150,00 | 3 000,00      |
| 14. | 287527420362411 | Rigola PP D100 H120mm                                                                          | m   | 14,00  | 416,67 | 5 833,38      |
| 15. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                       | m3  | 5,22   | 15,00  | 78,30         |
| 16. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                  | m3  | 3,128  | 15,00  | 46,92         |
| 17. | 4100126202818   | Apa                                                                                            | m3  | 6,45   | 15,00  | 96,75         |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                                          |     |        |        | <b>62 936</b> |

#### Utilaje de construcții

|    |               |                                                          |      |      |        |          |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|------|------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg + generator | h-ut | 12,6 | 150,00 | 1 890,00 |
| 2. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic.           | h-ut | 1,12 | 507,38 | 507,38   |



|                                     |               |                                   |      |       |        |              |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------|------|-------|--------|--------------|
|                                     |               | 0,40-0,70 mc                      |      |       |        |              |
| 3.                                  | 2952270003000 | Vibrator de suprafata + generator | h-ut | 1,712 | 150,00 | 256,80       |
| 4.                                  | 2952270003700 | Generator                         | h-ut | 1,35  | 150,00 | 202,50       |
| 5.                                  | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                   | h-ut | 0,548 | 350,00 | 191,80       |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                   |      |       |        | <b>3 048</b> |

|                     |          |                |
|---------------------|----------|----------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 98 426         |
| CASM                | 22,50 %  | 7 299          |
| Transport           | 5,00 %   | 3 147          |
| Total               | 100,00 + | 108 872        |
| Cheltuieli de regie | 7,00 %   | 7 621          |
| Total               | 100,00 + | 116 493        |
| Beneficiu de deviz  | 3,00 %   | 3 495          |
| Total               | 100,00 + | 119 988        |
| TVA                 | 20,00 %  | 23 998         |
|                     |          | <b>143 985</b> |

**Total deviz:**

Întocmit:

(Chibzii I.V.)

Verificat:

(Negru M.A.)

